vinculados, da administração municipal direta e indireta, bem como os fundos e fundações instituídos
e mantidos pelo poder público.

CAPÍTULO II
DA ESTIMATIVA DA RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
1.499.760.000,00 (um bilhão, quatrocentos e noventa e nove milhões e setecentos e sessenta mil reais),
tendo como base os preços vigentes em agosto de 2025, discriminada na forma do Anexo I,  que
integra esta Lei.

Seção II
Da Autorização da Despesa

Art. 3º A despesa total autorizada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de
R$ 1.499.760.000,00 (um bilhão, quatrocentos e noventa e nove milhões e setecentos e sessenta mil

reais),  tendo  como  base  os  preços  vigentes  em  agosto  de  2025,  distribuída  entre  os  órgãos
orçamentários conforme o Anexo II, integrante desta Lei. 

CAPÍTULO III
DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO

Seção I
Da Classificação Orçamentária da Receita e da Despesa